
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Об утверждении Правил предоставления и финансирования
расходов на предоставление компенсаций и других выплат

гражданам, подвергшимся воздействию радиации

Во исполнение статей 1 - 3 Федерального закона от 22.12.2014
№ 428-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномо-
чий в сфере социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию
радиации» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления и финансирования
расходов на предоставление компенсаций и других выплат гражданам, под-
вергшимся воздействию радиации.

2. Определить Главное управление Алтайского края по труду и соци-
альной защите органом, уполномоченным на предоставление компенсаций и
других выплат гражданам, подвергшимся воздействию радиации.

3. Настоящий указ распространяет свое действие на правоотношения,
возникшие с 01.01.2015.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

г. Барнаул
6 июля 2015 года
№66



УТВЕРЖДЕНЫ
указом Губернатора
Алтайского края
от 06.07. 2015 № 66

ПРАВИЛА
предоставления и финансирования расходов

на предоставление компенсаций и других выплат гражданам,
подвергшимся воздействию радиации

1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления компенса-
ций и других выплат гражданам, подвергшимся воздействию радиации, и
финансирования расходов, источником финансового обеспечения которых
является субвенция из федерального бюджета на реализацию переданного
полномочия Российской Федерации по предоставлению, в том числе по дос-
тавке, гражданам, подвергшимся воздействию радиации, компенсаций и дру-
гих выплат, установленных Законом Российской Федерации от 15.05.1991
№ 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиа-
ции вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», федеральными закона-
ми от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Фе-
дерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году
на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отхо-
дов в реку Теча», от 10.01.2002 № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам,
подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний
на Семипалатинском полигоне».

2. Предоставление компенсаций и других выплат осуществляют управ-
ления социальной защиты населения по городским округам и муниципаль-
ным районам (далее - «управления социальной защиты населения») в соот-
ветствии с постановлениями Правительства Российской Федерации
от 30.09.2002 № 717 «Об утверждении Правил предоставления ежемесячной
компенсации на питание детей, страдающих заболеваниями вследствие ра-
диационного воздействия на их родителей в результате ядерных испытаний
на Семипалатинском полигоне», от 31.12.2004 № 907 «О социальной под-
держке граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастро-
фы на Чернобыльской АЭС», от 30.08.2005 № 542 «Об утверждении Правил
финансового обеспечения расходных обязательств Российской Федерации по
возмещению вреда и предоставлению гражданам мер социальной поддержки,
предусмотренных Законом Российской Федерации «О социальной защите
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС», Федеральным законом «О социальной защите граж-
дан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие
аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов ра-
диоактивных отходов в реку Теча» и Федеральным законом «О социальных
гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследст-
вие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне», от 03.03.2007 № 136



«О порядке предоставления мер социальной поддержки гражданам, под-
вергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской
АЭС и ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, в связи с испол-
нением ими трудовых обязанностей, а также выплаты пособия на погребение
граждан, погибших (умерших) в связи с чернобыльской катастрофой».

Перечни документов, необходимых для назначения компенсаций и
других выплат, и условия их предоставления гражданам, подвергшимся воз-
действию радиации, установлены вышеуказанными постановлениями Прави-
тельства Российской Федерации.

3. За назначением компенсации (другой выплаты) (за исключением
ежемесячной компенсации на питание детей, страдающих заболеваниями
вследствие радиационного воздействия на их родителей в результате ядер-
ных испытаний на Семипалатинском полигоне) лицо, имеющее право на ее
получение, или его представитель (законный представитель) (далее - «заяви-
тель») обращается по выбору:

1) в управление социальной защиты населения п о месту жительства
заявителя;

2) в многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг (далее - «многофункциональный центр») в порядке,
установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Алтайского края.

4. За назначением ежемесячной компенсации на питание детей, стра-
дающих заболеваниями вследствие радиационного воздействия на их роди-
телей в результате ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, роди-
тели (законные представители) обращаются в орган местного самоуправле-
ния, осуществляющий управление в сфере образования, по месту жительства
ребенка.

5. В целях организации перечисления ежемесячной компенсации на пи-
тание детей, страдающих заболеваниями вследствие радиационного воздей-
ствия на их родителей в результате ядерных испытаний на Семипалатинском
полигоне, муниципальным органом управления в сфере образования по мес-
ту жительства ребенка на основании документов, предусмотренных пунктом
3 Правил предоставления ежемесячной компенсации на питание детей, стра-
дающих заболеваниями вследствие радиационного воздействия на их роди-
телей в результате ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, ут-
вержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
30.09.2002 № 717, составляются списки детей для получения ежемесячной
компенсации, которые представляются ежемесячно, не позднее 10 числа, в
управление социальной защиты населения.

Управление социальной защиты населения в течение 2 рабочих дней
осуществляет проверку представленных списков.

6. Документы, необходимые для получения компенсации (другой вы-
платы), могут представляться заявителем лично, или почтовым отправлени-
ем, или в виде электронного документа (пакета документов), подписанного
электронной подписью в соответствии с требованиями федеральных законов



от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», от 27.07.2010 №210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
в том числе с использованием федеральной государственной информацион-
ной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг
(функций)». При этом днем обращения считается дата получения документов
управлением социальной защиты населения или многофункциональным цен-
тром. Обязанность подтверждения факта отправки документов лежит на зая-
вителе.

Если документы (копии документов), направленные почтовым отправ-
лением или в виде электронного документа (пакета документов), получены
после окончания рабочего времени управления социальной защиты населе-
ния или многофункционального центра, днем их получения считается сле-
дующий рабочий день. Если документы (копии документов) получены в вы-
ходной или праздничный день, днем их получения считается следующий за
ним рабочий день.

7. Основаниями для отказа в приеме заявления и документов, необхо-
димых для предоставления компенсации (другой выплаты), являются:

а) представление неполного пакета документов;
б) непредставление подлинников документов (копий документов, заве-

ренных в установленном порядке) в срок, установленный для принятия ре-
шения о назначении (об отказе в назначении) компенсаций и других вы-
плат, - в случае направления необходимых документов в электронном виде
без заверения в установленном законодательством Российской Федерации
порядке;

в) наличие повреждений в документе, дефектов в написании текста до-
кумента, не позволяющих однозначно истолковать его содержание, либо не-
достоверность сведений, содержащихся в представленных документах.

Основанием для отказа в назначении компенсации (другой выплаты)
является отсутствие у заявителя права на компенсацию (другую выплату).

8. Решение о назначении компенсации (другой выплаты) либо об отказе
в ее назначении принимается начальником управления социальной защиты
населения либо уполномоченным им должностным лицом в 10-дневный срок
со дня обращения заявителя с необходимыми документами.

9. На заявителя формируется личное дело, в которое брошюруются ре-
шение о назначении (об отказе в назначении), прекращении выплаты ком-
пенсации (другой выплаты), распоряжение о выплате компенсации (другой
выплаты) и документы (копии документов), послужившие основанием для ее
назначения (отказа в назначении), прекращения выплаты.

10. Заявители, осужденные к лишению свободы, обращаются за полу-
чением компенсаций и других выплат в управление социальной защиты на-
селения либо в многофункциональный центр по месту нахождения исправи-
тельного учреждения, в котором они отбывают наказание, через администра-
цию этого учреждения.

Заявители, проживающие в стационарном учреждении социального об-
служивания, обращаются за получением компенсаций и других выплат в



управление социальной защиты населения либо в многофункциональный
центр по месту нахождения этого учреждения.

11. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением
компенсаций и других выплат гражданам, подвергшимся воздействию ра-
диации, в том числе на оплату услуг почтовой связи, осуществляется из крае-
вого бюджета за счет и в пределах средств, выделяемых из федерального
бюджета на указанные цели.

12. Финансирование расходов, связанных с предоставлением компен-
саций и других выплат гражданам, подвергшимся воздействию радиации,
производится через Главное управление Алтайского края по труду и соци-
альной защите (далее - «Главтрудсоцзащита»). Полученные средства пере-
числяются управлениям социальной защиты населения на основании пред-
ставленных заявок.

13. Выплата компенсаций и других выплат производится управлениями
социальной защиты населения путем перечисления сумм на имеющийся или
открываемый в выбранной заявителем кредитной организации счет либо че-
рез организацию федеральной почтовой связи.

14. Суммы компенсаций и других выплат, начисленные заявителю, но
не полученные им при жизни, наследуются в порядке, установленном зако-
нодательством Российской Федерации.

15. Ответственность за достоверность представляемых заявок возлага-
ется на управления социальной защиты населения.

16. Финансирование расходов на оплату услуг по доставке, пересылке
компенсаций и других выплат, а также по зачислению их на счета граждан
производится организациям федеральной почтовой связи и банкам в соответ-
ствии с договорами (соглашениями), заключенными с ними Главтрудсоцза-
щитой.

17. Контроль за целевым использованием средств осуществляется в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края.

18. Использованные не по целевому назначению средства взыскивают-
ся в краевой бюджет в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации и Алтайского края.


